
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Terça-feira •  07 de dezembro de 2021 •  Ano V • Edição Nº 1055

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  C A R L O S  A L B E R T O  L I O T E R I O  D O S  S A N T O S

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  ................................................................... 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

AVISO DE CONVOCAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2021) ............................................................ 2

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS  .................................................... 5
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 5

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA (PREGÃO ELETRÔNICO  SRP Nº 019/2021) ..................................................... 5
EXTRATO (CONTRATO Nº 190/2021) ............................................................................ 6
HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 019/2021) .............................................................. 7



Terça-feira
07 de dezembro de 2021
Ano V • Edição Nº 1055

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
AVISO DE CONVOCAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2021)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59  

 Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 

 

AVISO DE CONVOCAÇÃO DO TERCEIRO COLOCADO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015-2021-SRP – 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 125-2021. 

Tipo: Menor preço por Item  

Objeto: eventual aquisição parcelada de gêneros alimentícios para alimentação dos alunos matriculados 
no Ensino Fundamental, Educação Infantil, Creches, EJA e Programa Mais Educação da Rede Municipal 
de ensino. 

A Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães, através do Pregoeiro, torna público que em face da 
desistência da empresa RD SERVIÇOS, LOCAÇÕES, TRANSPORTES EIRELI, CNPJ: 08.402.832/0001-
46, primeira colocada no item 28 do Pregão em epígrafe, em razão da convocação publicada no DOM, em 
01/12/2021, edição nº 1051, pag. nº 7, da empresa ALCIR MENDES MURITIBA JUNIOR EIRELI, CNPJ: 
11.823.193/0001-05, segunda colocada no item 28, em consequência da não manifestação desta, 
CONVOCA o licitante remanescente na ordem de classificação, MARIA APARECIDA OLIVEIRA 
HUNGRIA- ME, CNPJ: 24.838.052/0001-08, classificada em terceiro lugar no item 28, para assinatura da 
ata de registro. A contratação se dará nas mesmas condições propostas pelo primeiro classificado, inclusive 
quanto aos preços de conformidade com o ato convocatório, conforme art. 64, §2º, da Lei de Contratos e 
Licitações.  

Desde já, solicitamos a proposta de preços de acordo com Edital e com os valores proposto pela primeira 
colocada do referido processo, no prazo de 02 (dois) dias úteis. Caso não aceite, será convocado o terceiro 
classificado, até que seja efetivada a contratação, ou seja, decidida pela revogação. Segue abaixo a 
planilha com os valores proposto pela primeira colocada:  

ITEM ALIMENTOS DESCRIÇÃO UNIDADE QUANT. 
 VALOR 

UNIT. 
VALOR 
TOTAL. 

MARCA 

 28 
FLOCÃO DE 

MILHO 

CARACTERÍSTICAS: AMARELA EM 
FLOCOS. EMBALAGEM PLÁSTICA 
CONTENDO 500G, LIVRE DE 
PARASITAS, SUBSTÂNCIAS NOCIVAS. 
PRAZO DE VALIDADE 12 MESES A 
CONTAR A PARTIR DA DATA DE 
ENTREGA. 

KG 2.500 3,25 8.125,00 

 
 
 

CUCO 

 

 

 

 

Wenceslau Guimarães - Ba, 07 de Dezembro de 2021. 

 

__________________________ 

José Brito Cabral Neto 
Presidente da Comissão 

 



Terça-feira
07 de dezembro de 2021
Ano V • Edição Nº 1055

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59  

 Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 

 

AVISO DE CONVOCAÇÃO DO TERCEIRO COLOCADO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015-2021-SRP – 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 125-2021. 

Tipo: Menor preço por Item  

Objeto: eventual aquisição parcelada de gêneros alimentícios para alimentação dos alunos matriculados 
no Ensino Fundamental, Educação Infantil, Creches, EJA e Programa Mais Educação da Rede Municipal 
de ensino. 

A Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães, através do Pregoeiro, torna público que em face da 
desistência da empresa RD SERVIÇOS, LOCAÇÕES, TRANSPORTES EIRELI, CNPJ: 08.402.832/0001-
46, primeira colocada nos itens 7,8 e 44  do Pregão em epígrafe, em razão da convocação publicada no 
DOM, em 01/12/2021, edição nº 1051, pag. nº  2, da empresa ALFA COMERCIAL DE ALIMENTOS EIRELI, 
CNPJ: 31.847.317/0001-91, segunda colocada nos itens 7,8 e 44, em consequência da não manifestação 
desta, CONVOCA o licitante remanescente na ordem de classificação, MARIA APARECIDA OLIVEIRA 
HUNGRIA- ME, CNPJ: 24.838.052/0001-08, classificada em terceiro lugar nos itens 7,8 e 44, para 
assinatura da ata de registro. A contratação se dará nas mesmas condições propostas pelo primeiro 
classificado, inclusive quanto aos preços de conformidade com o ato convocatório, conforme art. 64, §2º, 
da Lei de Contratos e Licitações.  

Desde já, solicitamos a proposta de preços de acordo com Edital e com os valores proposto pela primeira 
colocada do referido processo, no prazo de 02 (dois) dias úteis. Caso não aceite, será convocado o terceiro 
classificado, até que seja efetivada a contratação, ou seja, decidida pela revogação. Segue abaixo a 
planilha com os valores proposto pela primeira colocada:  

ITEM ALIMENTOS DESCRIÇÃO UNIDADE QUANT. 
 VALOR 

UNIT. 
VALOR 
TOTAL. 

MARCA 

7 
BISCOITO 
SALGADO 

CARACTERÍSTICAS: TIPO CREAM 
CRACKER, ISENTO DE MOFO E 
SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, COM 
CONSISTÊNCIA CROCANTE, SEM 
CORANTES ARTIFICIAIS. EMBALAGEM 
PLÁSTICA, ATÓXICA, CONTENDO 400G. 
PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO 10 MESES 
A CONTAR A PARTIR DA DATA DE 
ENTREGA. 

KG 5.000 7,06 35.300,00 

 
 
 
 

TUPY 

8 BISCOITO DOCE 

CARACTERÍSTICAS: BISCOITO DE 
MAIZENA, NÃO DEVEM TER 
CARACTERES ORGANOLÉPTICOS 
ANORMAIS. EMBALAGEM: SACO DE 
POLIETILENO ATÓXICO, 
TRANSPARENTE, RESISTENTE, 
LACRADO, CONTENDO 400G. PRAZO 
DE VALIDADE MÍNIMO 10 MESES A 
CONTAR A PARTIR DA DATA DE 
ENTREGA. 

KG 5.000 7,91 39.550,00 

 
 
 
 

SUPRADELY 

44 
MISTURA DE 

BOLO 

CARACTERÍSTICAS: SABOR VARIADO, 
COMPOSTA POR FARINHA DE TRIGO 
ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO 
FÓLICO, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL, 
SAL, AÇÚCAR, FERMENTOS QUÍMICOS. 
EMBALAGEM CONTENDO 400G, 
DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS 
DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, 
INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO 
DO LOTE, DATA DE VALIDADE, 
QUANTIDADE DO RÓTULO E NÚMERO 
DO REGISTRO. PRAZO DE VALIDADE 

KG 2.000 7,06 14.120,00 

 
 
 
 
 
 

APTI 



Terça-feira
07 de dezembro de 2021
Ano V • Edição Nº 1055

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59  

 Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 

 

MÍNIMO 12 MESES A CONTAR A PARTIR 
DA DATA DE ENTREGA. 

 

 

 

 

Wenceslau Guimarães - Ba, 07 de Dezembro de 2021. 

 

__________________________ 

José Brito Cabral Neto 
Presidente da Comissão 

 



Terça-feira
07 de dezembro de 2021
Ano V • Edição Nº 1055

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA (PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 019/2021)

          PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES                     
           CNPJ nº 13.758.842/0001-59  
           Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 

 

 
 
 
 

AVISO ITENS DESERTOS DO PREGÃO ELETRÔNICO 019-2021 – SRP 
 

 
A Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães, torna público, para conhecimento dos interessados, que 
foi declarado DESERTOS os ITENS 1, 9, 11 e 16 do Pregão Eletrônico nº 019-2021-SRP, ID nº 907183, 
cujo objeto é a eventual contratação de empresa especializada em fornecimento de moveis, objetivando o 
atendimento de futuras demandas oriundas das Secretarias Municipal de Administração, Educação, Saúde 
e Agricultura deste Município. JOSÉ BRITO CABRAL NETO – Pregoeiro. Wenceslau Guimarães. 

 



Terça-feira
07 de dezembro de 2021
Ano V • Edição Nº 1055

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 190/2021)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

GABINETE DO PREFEITO 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 

 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 
CONTRATO Nº 190-2021; PROCESSO ADMINISTRATIVO: 134-2021; PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
017-2021-SRP; FUNDAMENTO LEGAL: LEI 8666/93 E LEI 10.520/02 CONTRATANTE: MUNICÍPIO 
DE WENCESLAU GUIMARÃES CONTRATADA: MF COMERCIO EMPREENDIMENTOS E 
SERVIÇOS LTDA, CNPJ (MF) SOB O Nº 09.245.615/0001-52; OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE PAPEL OFICIO A4, PARA AS SECRETARIAS DO 
MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES; VALOR: R$ 70.000,00 (SETENTA MIL REAIS); 
VIGÊNCIA: 11/11/2022; COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: 0505/0707/0808/1010/1011/ 
1112/1214/1315; 2002/2008/2025/2035; 33903000; 
0100000/7101000/0119000/0129000/6102000/0114000/0142000. DATA DA ASSINATURA: 
11/11/2021. PELO CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES - 
PREFEITO MUNICIPAL – CARLOS ALBERTO LIOTÉRIO DOS SANTOS. 
 
 



Terça-feira
07 de dezembro de 2021
Ano V • Edição Nº 1055

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 019/2021)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59  

                                  Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 

 

 

 

HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO 019-2021-SRP 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES, ESTADO DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais, considerando as propostas apresentadas pelo Licitante, conforme PREGÃO 

ELETRÔNICO nº 019-2021-SRP, que tem como objeto a eventual contratação de empresa especializada 

em fornecimento de moveis, objetivando o atendimento de futuras demandas oriundas das Secretarias 

Municipal de Administração, Educação, Saúde e Agricultura deste Município. 

Resolve HOMOLOGAR a presente Licitação, sendo que as empresas participantes atendeu aos 

interesses da Administração, conforme Julgamento do Pregoeiro e Equipe de Apoio, em favor das 

empresas: AILTON SOARES DA SIILVA PEREIRA EIRELI-ME, CNPJ: 22.332.909/0001-80, vencedora 

do ITEM 2 R$ 1.450,00 (um mil, quatrocentos e cinquenta reais);  SOLMEDI COMERCIO DE 

MATERIAL MEDICO E HOSPITALAR LTDA-EPP, CNPJ: 14.433.455/0001-05, vencedora do ITEM 3 

R$ 990,00 (novecentos e noventa reais); ITEM 5 R$ 1.890,00 (um mil, oitocentos e noventa reais); ITEM 6 

R$ 6.580,00 (seis mil, quinhentos e oitenta reais); ITEM 8 R$ 2.016,00 (dois mil e dezesseis reais); ITEM 

10 R$ 3.250,88 (três mil, duzentos e cinquenta reais e oitenta e oito centavos); ITEM 12 R$ 485,80 

(quatrocentos e oitenta e cinco reais e oitenta centavos); ITEM 13 R$ 263,40 (duzentos e sessenta e três 

reais e quarenta centavos); ITEM 14 R$ 182,58 (cento e oitenta e dois reais e cinquenta e oito centavos); 

TRANSPORTES JULIA E COMERCIO LTDA, CNPJ: 30.367.749/0001-32, vencedora do ITEM 4 R$ 

64.000,00 (sessenta e quatro mil reais); ITEM 7 R$ 3.000,00 (três mil reais); LPK LTDA, CNPJ: 

00.535.560/0001-40, vencedora do ITEM 15 R$ 720,00 (setecentos e vinte reais). Os licitantes vencedores 

apresentaram os preços dentro dos parâmetros de mercado. Observando-se a regularidade legal do 

certame licitatório de acordo com a legislação pertinente, não tendo sido apresentado recursos atribui-

se as empresas acima citadas o objeto licitado. 

 
Wenceslau Guimarães – BA, 07 de dezembro de 2021.                       

 
 

Carlos Alberto Liotério dos Santos 
PREFEITO MUNICIPAL 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	AVISO DE CONVOCAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2021)


	SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA (PREGÃO ELETRÔNICO  SRP Nº 019/2021)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 190/2021)
	HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 019/2021)



		2021-12-07T07:37:34-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




